BASHKIA MIRDITE

KESHILLI BASHKIAK
Nr. /283  Prot. Rréshen mé, <2 . ©3 2023

INFORMACION PER KLIMEN

DHE PRIORITETET RINORE - SIPAS SONDAZHIT, TE PYETSORIT ONLINE, NE FB.

DRITUAR: KESHILLIT BASHKIAK MIRDITE, NE MBLEDHJEN E DATES 31 MARS 2023

POTENCIALET E SEKTORIT PUBLIK DHE PRIVAT NEi SHQIPERI, PER TE ZBUTUR NDIKIMET E
NDRYSHIMEVE KLIMATIKE.

Shqipéria &shté njé nga vendet mé t& cénuara né rajon pérsa i pérket tendencave té ndryshimeve
klimatike. Modelet e ndryshimit t& motit gjaté 15 viteve t& fundit po pérjetohen né rajon me rritje
t€ temperaturave, ulje t€ reshjeve dhe ngjarje ekstreme mé té shpeshta si pérmbytjet dhe thatésirat.
Q€ nga vitet 1960, ka pasur njé rritje prej gjashté deri né teté heré né intensitetin, kohézgjatjen dhe
numri i valéve t& t& nxehtit né té gjithé Mesdheun lindor. Parashikimet pér klimén né vitin 2050
pérfshijné rritje t& métejshme t& temperaturés, rritje t&€ nivelit t& detit dhe mé shumé reshje qé bien
si episode t€ shiut intensiv né vend t& borés:

Né Shqipéri, t& gjithé mund t& ndjejmé se tashmé stinét e verés soné jané mé t& gjata dhe
mé t€ nxehta, dhe dimrat jané mé t&€ buté dhe mé t& shkurtér. Bregdeti yné po ngrohet 20% mé
shpejt se pjesa tjetér e globit dhe ne jemi njé nga vendet mé t& goditura nga erozioni bregdetar né
Evropé. Masat e zbutjes, pérshtatjes dhe zhvillimit t& qéndrueshém té pérshkruara né Raporti
dyvjecar t& Pérditésimin demonstron njé angazhim t& vazhdueshém nga Qeveria pér pérfshirjen e
ndryshimeve klimatike veprim né fusha dhe sektoré kyg.

Ka nj& ndryshim né sting&, ndérsa gushti dikur né t& kaluarén ishte muaji mé i nxehté, tani
verat nisin mé herét, dhe korriku ka qené muaji mé i nxehté né dekadat e fundit. Parashikimet
tregojn€ njé rénie t&€ reshjeve gjaté verés. Forcimi i rrezatimit diellor raportohet té jeté rritur me
[0% duke e béré prodhimin e energjisé diellore mé efikas, por gjithashtu paraqet rreziqe pér
shéndetin duke rritur edhe shkallén e avullimit — transpirimit-.

Emetimet mesatare vjetore t& Green House Gas/Gaze Serre (GHG) né Shqipéri arritén né
10.8 Mt CO2e/vit né periudhén 2009-2016. Eshté mé pak se gjysma e emetimeve t& GHG pér
banor se pjesa tjetér e Evropés (EU-27). Duke iu referuar raporteve nderkombetare rezulton se né
pérgjithési, sektorét globalé qé kontribuojné né ngrohjen mé té madhe né terma afatshkurtér
kohore jan& burimet e dominuara nga metani, p.sh, prodhimi i energjisé (miniera, karburante fosile

dhe shpérndarja), bujgésia dhe menaxhimi i mbetjeve, vihet re se:
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e 73.2% e kétij ndikimi vjen nga prodhimi i energjisé apo aktivitete t& lidhura me té:
e 18.4 % nga bujqésia, pyllézimi dhe pérdorimi i tokés;

e 5.2 % nga industrité e ¢imentos dhe industria kimike;

e 3.2% nga menaxhimi i mbetjeve urbane dhe trajtimi i ujérave té pérdorur;

Sa i pérket industrisé né Shqipéri, ajo renditet si eksportuesi i 42 té né bot&, me njé xhiro
vjetore prej 62.5 milioné dollaré t& eksportuara pér vitin 2020. Ndérkohé duke krahasuar
Shqipériné me trendet botérore, ndérsa né Shqipéri shkarkimet e CO2 nga industria e ¢imentos

Jjané né vlerat e 299 000 m3 (referencé viti 2014) ose 5.74 % e totalit t& shkarkimeve, né boté kjo
industri z& vetém 3%.

INFORMACION, PER PRIORITETET RINORE DHE PJESMARRJEN E TYRE, NE
ZGJEDHJE. KESHILLIT BASHKIAK

Té€ rinjt€ jan€ t€ miré-informuar rreth mundésive pér t& mésuar, fituar pérvojé organizative dhe
vullnetarizém, dhe pér t& marré pjesé aktivisht né jetén qytetare, sociale dhe politike .

Né t& gjitha takimet konsultative qé jané béré nga keshilltaret bashkiak me té rinj kane
verejtuar se t€ rinjt€ kané nxjerré né pah edhe nevojén pér njé komunikim mé efektiv me ta né
platformat e komunikimit q¢€ pérdoren mé s& shumti prej tyre. Konceptet ¢ komunikimit digjital
me t& rinjté si pér t€ informuar ata pér mundésité pér pérfshirje, vullnetarizém apo punésim apo
edhe pér t€ krijuar rrjete t€ pérbashkéta komunikimi mes tyre duhen rishikuar

Keshilli Bashkiak ka zhvilluar nje sere sondazhesh per perfshirjen e tyre ne vendimarrje
dhe nxjerrjen e prioriteteve . Ne takime me ta rezulton se ata kerkojne gendra rinore né té gjithé
teritorin e bashkise dhe mundésisht né nivel Njesish Administrative ,duke krijuar hapésira té
pérshtatshme pér t€ rinjté. Sigurimi i infrastrukturés pér aktivitete rinore do t& rriste dhe
promovonte veprimtaring rinore dhe do té siguronte njé bazé pér zhvillime t& métejshme pér rininé
si né ¢éshtjet e ndérgjegjésimit té tyre politik, vetéshprehjes dhe provomimit e zhvillimit t& punés
rinore. Per kete arsye duhet mbajtur ne konsiderate edhe kerkesa e tyre ge I eshte bere keshillit
bashkiak per me shume fonde ne zhvillimin ekonomik.

Keshilli bashkiak permes kesaj fushate synon aktivizimin e t& rinjve né¢ jetén social-
ekonomike té& bashkise tone, pérmes informimit mé t& miré t&€ tyre pér zhvillimet dhe duke i béré
ata pjesé aktive té procesve té informimit dhe pjesémarrjes né jetén social-politike t& vendit.

Mbetet sfidé e Keshillit bashkiak dhe administrates se bashkise nxjerrja e t&€ dhénave
statistikore t& sakta pér rininé té cilat nuk japin t& dhéna vetén né rang bashkie por t& zbérthyera
(disagreguara) pér ¢éshtje té& ndryshme qé lidhen me rininé né nivel te njesive administrative.

Per sa me siper , ne miratimin e tavaneve buxhetore duhet te merret ne konsiderate ¢do
kerkese e te rinjeve ,pasi vetem keshtu Ne mund te kontribojme per te zvogeluar largimin ¢ tyre
drejt emigracionit.

Ndérgjegjésimi i té rinjéve pér pjesémarrje né zgjedhje.
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Gjaté zgjedhjeve t€ kaluara né listat e pérgatitura nga partité politike pér zgjedhjet vendore
t€ rinjt€ jo vetém qé ishin pakicé por ishin marre shume pak ne konsiderate. Keshilli bashkiak
népérmjet kétij apeli kérkon t& adresojé jo vetém pérfaqésimin e t& rinvje si numér né njésité ¢
vetqeverisjes vendore por edhe t& rinjté né platformat e kandidatéve qé do té garojné né zgjedhjet
vendore. Sot kemi problematikat e mungesés sé Qendrave Rinore, ambienteve sociale dhe atyere

sportive. Kjo ka ardhur pér shkak t& mungesés s& fokusit dhe programeve t& bashkise dedikuar t&
rinjve.

Njé risi tjetér q& kerkon ky apel i Keshillit sot eshte ndergjegjesimi i tyre per pjesémarrjen
e t& rinvje 18 — 30 vjec n& zgjedhjet vendore. Arsyet e pjesémarrjes dhe jo — pjesémarrjes sé tyre
né kéto zgjedhje dhe nivelin e pérfaqésimit t& tyre varet nga platformat dhe kandidatét qé garojné.
Prej shume vitesh nuk jané analizuar treguesit e pjesémarrjes. Ky fakt kerkon angazhim te te gjithe
keshilltareve pasi numri i votave per tu perfshire kete vit ne keshill eshte shume me i larte se i
zgjedhjeve te tjera.

Té€ rinjté nén moshén 30 vje¢ pérfaqésojné njé té tretén e popullsisé totale né Shqipéri
dhe sipas parimeve t&¢ demokracisé duhet t& pérfagésonin edhe 1/3 e klasés apo vendimmartjes
politike né€ vend. Rinia shqiptare n& raport me politikén dhe partité shpesh éshté pérballur me sfida
nga mé té€ ndryshmet. Partité politike shpesh e shamngin ose e paraqesin si shtojcé né programet e
tyre ¢€shtjen e rinis¢, madje edhe kur pérmendin punésimin e tyre si objektiv t& fushatés i
referohen numrave té t& punésuarve jo mundésive se si do té krijohen vendet e punés.

Per sa me siper, Keshilli Bashkiak sot ben apel dhe rekomandon qge: Partité politike duhet
t€ prezantojné para t& rinjve dhe qytetaréve programe té shkruara dhe publike gjaté fushatés
elektorale né funksion t& transparencés dhe llogaridhénies vendore edhe gjaté mandateve 4 —
vjecare.

Ké&shilli Bashkiak ne shqyrtimin e tavaneve buxhetor duhet t’l japé prioritet projekteve
infrastrukturore, sportive dhe edukative qé lidhen me rininé duke votuar buxhet specifik pér rininé
dhe duke mirepritur iniciativat nga organizatat rinore né Késhillin Bashkiak.

Keshilli Bashkiak duhet te bashkepunoje me Organizatat Rinore dhe donatorét né fushén e
rinisé€ per te shtuar projektet dhe pérpjekjet pér informimin e t& rinjve né lidhje me kompetencat e
bashkive dhe Késhillave Bashkiake si dhe pérfshirjen e tyre né vendimmarrjen, mbledhjet dhe
iniciativat e Késhillit.

Hartuan raportin:

Gaspér TOPOLL ;
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